
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   220   del registro 

� �

OGGETTO: Peer Review O.E.C.I. tenutasi a Bari, dal 19 al 20 maggio 2008, per il progetto 
“Accreditation of European Comprehensive Cancer Centres”, Responsabile Scientifico dott. Angelo 
Paradiso. Liquidazione delle spese. 

  

L’anno 2009, il giorno   VENTITRE  del mese di  APRILE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Avv. Teresa Cutrone; 

 

Premesso che questo Istituto: 
 
- in quanto socio membro di O.E.C.I., con deliberazione n.14 del 01.02.2008, ha aderito al Progetto Pilota 

“Accreditation of European Comprehensive Cancer Centres” di Alleanza Contro il Cancro, nell’ambito del 
programma 4 “Promozione della collaborazione internazionale con particolare riferimento a quella europea” del 
Programma Straordinario Oncologia 2006; 

 
- in qualità di Centro di Riferimento Europeo per l’iniziativa, ha ospitato, in occasione della Peer-Review tenutasi in 

Istituto dal 19 al 20 maggio 2008, sotto la Responsabilità Scientifica del Direttore Scientifico dott. Angelo Paradiso, 
uditori esterni stranieri per un confronto con il team dei ricercatori interni sull’efficacia ed efficienza delle attività di 
ricerca, assistenza, diagnostica, terapia, supporto, organizzazione sanitaria, registrazione dati, ecc.; 

 
Acquisita la documentazione di spesa, regolarmente vistata dal Responsabile Scientifico, per un totale di � 

3.431,84, relativa alle spese di viaggio da rimborsare agli uditori esterni che hanno preso parte alla Peer-Review, così 
come di seguito si elenca: 

- FA n.2803417 del 31.12.2008 dell’Institut de Cancerologie Gustave Roussy di Villejuif (Francia), ammontante a � 
2.647,21, per le spese di viaggio sostenute dalla dr.ssa Mahasti Saghatchian (Chairwoman OECI, European Affaire 
executive dell’Institut Gustave Roussy) e da Mrs. Cécile Tableau (Accreditation coordinating secretariat 
dell’Institut Gustave Roussy); 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

- richiesta di pagamento di complessivi � 784,63 dell’Institut Jules Bordet di Bruxelles (trasmessa con nota O.E.C.I. 
del 29.07.08 corredata dai relativi giustificativi di spesa), per il rimborso delle spese di volo e taxi sostenute dal Dr. 
Dominique de Valeriola (Chairman, Medical Director, Institut Jules Bordet) e dal dr. Jean Benoit Burrion (Deputy 
Medical Director Institut Jules Bordet); 

 
Precisato che questo Istituto, avendo anticipato le spese di viaggio e soggiorno sostenute dagli esperti europei, 

procederà alla relativa richiesta di rimborso all’Istituto Superiore di Sanità, nell’ambito del Programma 4 di Alleanza 
Contro il Cancro, promotore del Progetto in epigrafe; 

 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Amministrativo, Scientifico,  

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui integralmente si riportano, di: 

 
- prendere atto della Peer-review, tenutasi presso questo Istituto dal 19 al 20 maggio 2008, sotto la Responsabilità 

Scientifica del Direttore Scientifico dott. Angelo Paradiso,  organizzata, giusta deliberazione n. 14 del 01.02.2008, 
nell’ambito di O.E.C.I., per la quale sono intervenuti gli external reviewers citati in narrativa; 

 
- liquidare, a titolo di rimborso, le spese sostenute dagli uditori esterni che hanno preso parte all’evento, in 

particolare: 
 

��liquidare la FA n.2803417 del 31.12.2008 in favore dell’Institut de Cancerologie Gustave Roussy di 
Villejuif (Francia) di � 2.647,21, alle seguenti coordinate bancarie: Institut Gustave Roussy - 
Banca : BNP  PARIBASIDF EST- Tour Gamma 193 rue de Bercy 75012 Paris 
IBAN: FR7630004008340001006312686 - SWIFT: BNPAFRPPIFE 

 
��liquidare, in favore dell’Institut Jules Bordet di Bruxelles, le spese ammontanti a � 784,63, giusta richiesta di 

pagamento dell’O.E.C.I. del 29.07.08 corredata da tutti i giustificativi di spesa, alle seguenti coordinate 
bancarie:   Institut Jules Bordet n.091-0097278-16 -  
Banca: Dexia Brussels - IBAN: BE72091009727816 - SWIFT: GKCCBEBB 

 
- dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di provvedere al pagamento dei sopra citati importi di spesa, 

imputando la spesa complessiva di � 3.431,84 ai fondi ACC di cui alla deliberazione n.105/2006, Progetto di ricerca 
“Controllo di qualità nel laboratorio oncologico…” Resp.Scientifico dott. Angelo Paradiso; 

 
- trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 
 
- precisare che, per le spese sostenute da questo Istituto, si procederà alla richiesta di rimborso all’Istituto Superiore 

di Sanità, poichè relative ad attività espletate nell’ambito del Programma 4 di Alleanza Contro il Cancro, promotore 
del Progetto in epigrafe; 

 
- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito 

web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

        f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  24.04.2009  al   in corso 
   

 Bari,   24.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


